
 

Resolución del Concejal delegado de Hacienda
Expediente n.º: 4232/2017 
Procedimiento: Expediente de Generación de Créditos por Ingresos
Fecha de Iniciación: 19 de octubre de 2017

  

RESOLUCIÓN DE CONCEJAL DELEGADO DE HACIENDA

 

Vista la existencia de gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente 
para los [que no existe consignación en el Presupuesto de 2016 prorrogado a 2017 de 
la  Corporación  o  que  el  crédito  consignado  Presupuesto  de  la  Corporación  es  
insuficiente y no ampliable], y dado que se han producido ingresos de naturaleza no 
tributaria derivados de Aportaciones de organismos públicos para financiar juntamente 
con la entidad local gastos..

 

Visto que, se emitió Memoria  en la que se especificaban la modalidad de modificación 
del crédito, la financiación de la operación y su justificación.

 

Visto  que  se  emitió  informe  de  Secretaría  sobre  la  Legislación  aplicable  y  el 
procedimiento a seguir.

 

Visto que , por Intervención se informó favorablemente la propuesta.

 

En  el  ejercicio  de  las  atribuciones  que  me  confieren  las  bases  de  ejecución  del 
Presupuesto  2016  prorrogado  a  2017,   en  relación  con  el  artículo  181  del  Texto 
Refundido de la Ley de Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, y los artículos 43 a 46 del Real Decreto 500/1990, de20 de 
abril, 

 

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar el expediente de modificación de créditos n.º 17/2017, gestiona 
4232/2017 del Presupuesto 2016 prorrogado a 2017 en la modalidad de generación de 
crédito, de acuerdo al siguiente detalle[1]: 

 

Altas en Aplicaciones de Gastos

 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN Euros

Progr. Económica

3110 22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 3.269,54 

Ajuntament de Benissa

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. Fax: 



 

EMPRESAS – PROTECCIÓN DE LA 
SALUBRIDAD PÚBLICA 

4320 22609 
ACTIVIDADES CULTURALES Y 

DEPORTIVAS – INFORMACIÓN Y 
PROMOCIÓN TURÍSTICA 

4.581,90 

 TOTAL GASTOS 7.851,44 

La  mencionada  generación  de  créditos  se  financiará  con  cargo  a  ingresos  de 
naturaleza no tributaria, en los siguientes términos: 

 
Altas en Conceptos de Ingresos 

 

ECONÓMICA
DESCRIPCIÓN Euros

Concepto

 46100
TRANSFERENCIAS DIPUTACIÓN 

ALICANTE 
7.851,44 

 TOTAL INGRESOS 7.851,44 

  JUSTIFICACIÓN

 

Para proceder a la generación de crédito será requisito indispensable:

 

—  El  reconocimiento  del  derecho  o  la  existencia  formal  del  compromiso  firme de 
aportación  en  el  caso  de  [aportaciones  o  compromisos  firmes  de  aportación,  de  
personas  físicas  o  jurídicas  para  financiar,  juntamente  con  la  Entidad  local  o  con  
alguno  de  sus  Organismos  autónomos,  gastos  que  por  su  naturaleza  estén  
comprendidos en los fines u objetivos de los mismos/enajenaciones de bienes de la  
Entidad local o de sus Organismos autónomos].

 -  RE  7910  –  concesión  subvención  Diputación  de  Alicante  en  concepto  de  
esterilización de colonias por un importe de 3.269,54 euros, CIC: 2017.1.0003315.000.

-  RE  8041  –  concesión  de  subvención  Diputación  de  Alicante  en  concepto  de  
participación en actividades acuáticas MEDSEA, por un importe de 1.861,17 euros,  
CIC: 2017.1.0003409.000.

- RE 8137 – concesión subvención Diputación de Alicante en concepto de impresión y  
traducción  de  material  promocional  turístico,  por  importe  de  2.720,73  euros,  
CIC:2017.1.0003967.000.

Ajuntament de Benissa

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. Fax: 



 

 

SEGUNDO. Dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente resolución en la 
primera sesión ordinaria que este celebre, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 42 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

  

La presente resolución la firma el Concejal delegado de Hacienda en virtud del decreto 
de delegación de competencias 2017-0026 de 13/1/2017.

En Benissa, a la fecha indicada en la firma

El Concejal delegado de Hacienda El Secretario General

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

[1] La Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura  
de  los  presupuestos  de  las  entidades  locales,  indica  que  las  aplicaciones  
presupuestarias se definirán, al menos, por la conjunción de las clasificaciones por  
programas y económica. Resultará obligatoria en ambas la presentación, al menos, a  
nivel de grupo de programa o programa y concepto o subconcepto respectivamente.  
La estructura que se especifica en el anexo I de la Orden sobre la clasificación por  
programas  se  debe  considerar  cerrada  y  obligatoria  en  aquellas  categorías  ya  
existentes,  pudiendo  desarrollarse  nuevas  a  partir  de  ellas.  Además,  la  categoría  
subprogramas será abierta. 

Resolució del Regidor delegat d'Hisenda

Ajuntament de Benissa

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. Fax: 



 

Forme expedient n.º: 4232/2017 

Procediment: Expedient de Generació de Crèdits per Ingressos

Data d'Iniciació: 19 d'octubre de 2017

  

RESOLUCIÓ DE REGIDOR DELEGAT D'HISENDA

 

Vista l'existència de despeses que no poden demorar-se fins a l'exercici següent per 
als [que no existeix consignació en el  Pressupost  de 2016 prorrogat  a 2017 de la 
Corporació o que el crèdit consignat Pressupost de la Corporació és insuficient i no 
ampliable],  i  atès  que  s'han  produït  ingressos  de  naturalesa  no  tributària  derivats 
d'Aportacions  de  organismes  públics  per  a  finançar  juntament  amb  l'entitat  local 
despeses..

 

Vist que, es va emetre Memòria en la qual s'especificaven la modalitat de modificació 
del crèdit, el finançament de l'operació i la seua justificació.

 

Vist  que  es  va  emetre  informe  de  Secretaria  sobre  la  Legislació  aplicable  i  el 
procediment a seguir.

 

Vist que , per Intervenció es va informar favorablement la proposta.

 

En  l'exercici  de  les  atribucions  que  em  confereixen  les  bases  d'execució  del 
Pressupost 2016 prorrogat a 2018, en relació amb l'article 181 del Text Refós de la Llei  
d'Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial  decret  Legislatiu  2/2004,  de 5 de març,  i  els 
articles 43 a 46 del Reial decret 500/1990, de20 d'abril, 

 

RESOLC

PRIMER.  Aprovar  l'expedient  de  modificació  de  crèdits  n.º  17/2017,  gestiona 
4232/2017 del  Pressupost  2016 prorrogat  a  2017 en la  modalitat  de  generació de 
crèdit, d'acord al següent detall[1]: 

 

Altes en Aplicacions de Despeses

 

APLICACIÓ 
PRESSUPUESTÀRIA

DESCRIPCIÓ Euros

Progr. Econòmica

3110 22799 TREBALLS  REALITZATS  PER  ALTRES 
EMPRESES  –  PROTECCIÓ  DE  LA 

3.269,54 

Ajuntament de Benissa

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. Fax: 



 

SALUBRITAT PÚBLICA 

4320 22609 ACTIVITATS  CULTURALS  I  ESPORTIVES  – 
INFORMACIÓ I PROMOCIÓ TURÍSTICA 

4.581,90 

 TOTAL DESPESES 7.851,44 

L'esmentada generació de crèdits es finançarà amb càrrec a ingressos de naturalesa 
no tributària, en els següents termes: 

 

Altes en Conceptes d'Ingressos 

 

ECONÒMICA
DESCRIPCIÓ Euros

Concepte

 46100 TRANSFERÈNCIES  DIPUTACIÓ 
ALACANT

7.851,44 

 TOTAL INGRESSOS 7.851,44 

 JUSTIFICACIÓ

 

Per a procedir a la generació de crèdit serà requisit indispensable:

 

— El reconeixement del dret o l'existència formal del compromís ferm d'aportació en el 
cas  de  [aportacions  o  compromisos  ferms  d'aportació,  de  persones  físiques  o 
jurídiques  per  a  finançar,  juntament  amb  l'Entitat  local  o  amb  algun  dels  seus 
Organismes autònoms, despeses que per la seua naturalesa estiguen compresos en 
les finalitats o objectius dels mateixos/alienacions de béns de l'Entitat local o dels seus 
Organismes autònoms].

 - RE 7910 – concessió subvenció Diputació d'Alacant en concepte d'esterilització de 
colònies per un import de 3.269,54 euros, *CIC: 2017.1.0003315.000.

- RE 8041 – concessió de subvenció Diputació d'Alacant en concepte de participació 
en  activitats  aquàtiques  *MEDSEA,  per  un  import  d'1.861,17  euros,  *CIC: 
2017.1.0003409.000.

-  RE  8137  –  concessió  subvenció  Diputació  d'Alacant  en  concepte  d'impressió  i 
traducció  de  material  promocional  turístic,  per  import  de  2.720,73  euros, 
*CIC:2017.1.0003967.000.

 

SEGON. Adonar al Ple de la Corporació de la present resolució en la primera sessió 
ordinària  que aquest  celebre,  de conformitat  amb l'establit  en l'article  42 del  Reial 

Ajuntament de Benissa

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. Fax: 



 

decret 2568/1986, de 28 de novembre.

  

La present resolució la signatura el Regidor delegat d'Hisenda en virtut del decret de 
delegació de competències 2017-0026 de 13/1/2017.

A Benissa, a la data indicada en la signatura

El Regidor delegat d'Hisenda El Secretari General

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

Ajuntament de Benissa

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. Fax: 


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
		esPublico Gestiona - Ajuntament de Benissa
	2017-10-24T14:04:48+0200
	Benissa
	FERNANDO GERMAN LOPEZ CORSI - DNI 53628428H
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Benissa
	2017-10-24T14:09:20+0200
	Benissa
	CESAR ANTONIO NARBON CLAVERO - DNI 22693344A
	Lo acepto




